

广东顺威精密塑料股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年，公司积极推进疫情防控期间的复工复产工作，大力开拓国内外市场，加大产品推广力度，风叶订单数量同比有所上升；随着汽配业务的前期铺垫与拓展，导入项目逐步增加，汽配产品的销量规模逐步扩大；公司加大力度提升供应链管理水平和原材料平均成本下降，使得产品毛利率提升；再加上提升效率以及费用管控等措施的有效实施，公司盈利能力有了较大提升。2020 年度，在公司全体员工的努力下，公司实现营业收入 17.28 亿元，比去年增加 4,643.85 万元，同比增长 2.76%；实现归属于上市公司股东净利润 2,743.92 万元，同比增长 199.73%。

现将 2020 年财务决算的有关情况报告如下：

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

（一）公司 2020 年度财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见是：广东顺威精密塑料股份有限公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了顺威股份 2020 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2020 年度的合并及公司经营成果和合并现金流量。

（二）主要财务指标完成情况

	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,728,369,950.27	1,681,931,411.52	2.76%
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,439,170.15	9,154,749.35	199.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	21,074,190.71	9,110,971.35	131.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	40,131,752.50	18,167,464.16	120.90%
基本每股收益（元/股）	0.0381	0.0127	200.00%
稀释每股收益（元/股）	0.0381	0.0127	200.00%
加权平均净资产收益率	2.59%	0.88%	1.71%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	1,973,794,847.64	1,892,011,717.91	4.32%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,071,775,367.20	1,044,728,598.91	2.59%

二、财务状况、经营状况分析

（一）财务状况分析

项目	资产		项目	负债	
	金额 (万元)	占资产 比重		金额 (万元)	占负债 比重
流动资产	130,735.05	66.24%	流动负债	84,577.06	95.77%
其中：应收账款	49,274.81	24.96%	其中：短期借款	43,625.37	49.40%
应收票据	7,614.34	3.86%	应付票据	6,958.00	7.88%
预付账款	618.77	0.31%	应付账款	26,651.10	30.18%
存货	39,222.51	19.87%	应付职工薪酬	3,424.87	3.88%
非流动资产	66,644.44	33.76%	合同负债	1,385.34	1.57%
其中：固定资产	48,485.44	24.56%	应交税费	945.89	1.07%
在建工程	565.75	0.29%	其他应付款	200.11	0.23%
无形资产	9,517.63	4.82%	非流动负债	3,735.08	4.23%
总资产	197,379.48	100.00%	总负债	88,312.15	100.00%

1、截至 2020 年 12 月 31 日，公司合并后总资产为 197,379.48 万元，其中流动资产 130,735.05 万元，占总资产的 66.24%。

2、截至 2020 年 12 月 31 日，公司合并后资产负债率为 44.74%，母公司为 47.32%；公司合并负债总额为 88,312.15 万元，其中流动负债 84,577.06 万元，占总负债的 95.77%。

3、截至 2020 年 12 月 31 日，公司合并流动比率为 1.55、速动比率为 1.08，上年同期分别为 1.49 和 1.06，短期偿债能力有所提升。

（二）经营情况分析

	本报告期	上年同期	同比增减 (%)
营业收入 (万元)	172,837.00	168,193.14	2.76%
营业成本 (万元)	134,234.23	133,712.92	0.39%
主营毛利率	22.43%	20.50%	1.93%
销售费用 (万元)	8,899.99	8,964.22	-0.72%
管理费用 (万元)	14,350.13	14,671.25	-2.19%
财务费用 (万元)	4,114.95	2,040.14	101.70%
归属于上市公司股东的净利润 (万元)	2,743.92	915.47	199.73%

2020 年，公司积极推进疫情防控期间的复工复产工作，大力开拓国内外市场，加大产品推广力度，风叶订单数量同比有所上升，实现营业收入 172,837.00 万元，比去年增加了 4,643.85 万元，同比增长 2.76%。

公司加大力度提升供应链管理水平和原材料平均成本下降，主营产品毛利率提升了 1.93 个百分点。

2020 年，销售费用发生额为 8,899.99 万元，同比减少 64.23 万元，降幅 0.72%。管理费用发生额为 14,350.13 万元，同比减少 321.12 万元，降幅 2.19%，主要是人工成本及折旧摊销的减少。财务费用发生额为 4,114.95 万元，同比增加 2,074.81 万元，增幅 101.70%，主要是受人民币汇率波动影响，汇兑损失同比去年增长较大。

公司子公司武汉顺威电器有限公司的汽配项目，合同无法继续履行，预计预付的模具款无法产生经济效益，本年对其计提资产减值损失 728.15 万元；子公司广东智能科技有限公司预计卫浴模具发生减值，本年计提资产减值损失 429.18 万元；以上使得资产减值损失金额大幅增加。

综上，2020 年度公司归属于上市公司股东的净利润 2,743.92 万元，同比增加 1,828.44 万元，增幅 199.73%。

（三）现金流量变化及原因

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	4,013.18	1,816.75	2,196.43	120.90%
投资活动产生的现金流量净额	-2,135.09	-2,443.45	308.36	12.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-368.50	566.86	-935.37	-165.01%
现金及现金等价物净增加额	719.18	182.28	536.90	294.54%

本公司合并报表年末现金及现金等价物净增加 536.90 万元，其中：

（1）报告期内，经营活动产生的现金流量净额增加 120.90%，主要是公司本期业务量增大、盈利能力提升，使得经营活动现金流量净额增加；

（2）报告期内，筹资活动产生的现金流量净额减少 165.01%，主要是本期未终止确认的商业承兑汇票的贴现收款减少所致；

（3）报告期内，现金及现金等价物净增加额增加 294.54%，主要是本期公司业务量增大、盈利能力增强，经营活动现金净流量增加所致。

广东顺威精密塑料股份有限公司

2021 年 4 月 27 日